**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

170. An si quis adulterauit cum coniugata cum promissione sumendi illam  
in vxorem, mortuo marito, possit absque dispensatione Pontificis  
matrimonium illud inire, si deum commisit adulterium, ...
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

Palaus vbi sup.n. 10. Nam esto matrimonium, vt quid favorabile offeratur, de facto tamen, vt offertur, favorabile non est: tum, quia acceptans inhabilis reditur ad illud matrimonium contrahendum, & penitus Ecclesiasticis subiicitur: tum, quia in probabilitentia obligatur ad re promittendum, quod onerosum est. At cum promissio non est gratuita, sed onerosa, onusque continet, non censetur acceptari ex sola taciturnitate, vt tradunt Doctores in regulis. *Qui tacet, de reguli iuris, in 6. & 1. Qua dotis, ff solut. maritum.* Neque obstat, quod promissarius ignorauerit onus, quod ex acceptatione promissionis subiicitur: quia ea ignorantia, ut pote iuris, non presumitur, & cum taciturnitas, sola iuri presumptio consenserit inferat, nullatenus in praesenti inferre potest. Vnde utramque sententiam probabilem esse putemus. Ego verò magis adhæreo prime sententie: quia, cum adulterii se mutuo avertit, cetero amore duet maximè appetunt illud matrimonium, tanetsi non ignorant esse onus, & impedimentum illius: vnde, qui tacet, censetur acceptare id, quod sibi indicat favorabilius, & quod ipse maximè appetere censetur.

## RESOL. CLXX.

*An si quis adulteravit cum coniugata cum promissione sumendi illam in uxorem mortuo marito, possit absque dispensatione Pontificis matrimonium illud innire, si dum commisit adulterium, nesciebat impedimentum dirimenti ex illo proveniens?*

*Idem si, si interfecit virum ad finem contrahendi matrimonium, si ignorabat inuincibiliter ex hoc crimine non posuisse sequi matrimonium, absque dispensatione Pontificis?*

*Et an potest incurratur hoc impedimento sufficiat, vt unus contrahentium sciat huiusmodi impedimentum, vel requiratur scientia ex parte viri sive contrahebentis?*

*Et incurratur, an affinitas ignorata ante matrimonium dirimatur illud?*

*Ex quo cursum etiam deducitur, quod si quis haberet copulam cum matre, & haberet copulam cum filia ignorando inculpabiliter impedimentum affinitatis, nam si hoc non obstante contraharet cum ista sine dispensatione, matrimonium esset nullum. Ex part. 10. tract. 1. & Misc. 3. Ref. 51.*

*cap. 16. sect. 3. in fine citat Paludanum, & Maiorem, quest. 2. dist. 37. quest. 1. art. 4. & dicit eis communiorum opinionem, nempe require scientiam huius impedimenti, ad hoc vt quis incurrat. Ratio potest esse, quia huiusmodi impedimentum, ut supra dictum, est impositum ab Ecclesia in peccatum delicti: sed poenas ait Sanchez in Summa lib. 4. cap. 22. num. 18. non incurriat ignoranti illas inuincibiliter, & dicit hanc esse probabiliorum opinionem. Ergo. Hucusque Baucus.*

2. Sed si haec opinio esset admittenda, plures in contrahendis Matrimonii non egerent dispensatione Pontificia: Vnde ego circa supradicta habeo magnam difficultatem; nam impedimentum Matrimonii dirimenti, non solum imposta sunt ut penae, verum principaliter tanquam inhabilitates; ut recte notat Lessius in 3. part. de Sacram. Matrim. c. 7. dub. n. 130. Cornejo in 3. part. tom. 2. tract. 6. de Impedim. Matrim. disp. 3. dub. 3. n. 2. & alij communiter. Ergo ex hoc capite dicendum quod in ipsis non profit ignorantia; quod non solum procedit quoad ignorantiam iuris, sed etiam quoad ignorantiam facti, vnde affinitas ignorata ante Matrimonium dirimit illud, vt docet Io. de la Cruz, in Direct. de Matrimon. art. 5. dub. 9. coroll. 2. & alij communiter. Dicendum itaque, quod matrimonium non tantum sit Sacrementum, sed etiam civilis contractus, immo ratio civilis contractus in Matrimonio est antiquior ratione Sacraementi, eiusque fundamentum, contractus autem, ut sit & censeatur legitimus, subest dispensationi reipublicæ, vt patet in omnibus aliis contractibus, potestque res publica varias conditiones exigere, sine quibus contractus non censeatur, vel sit legitimus: potest, inquam, exigere vel ex parte materia, vel ex parte consensus, vel ex parte viri: quicquid ergo Ecclesia potest certas conditions exigere, sine quibus matrimonialis contractus non sit validus, & proinde potest instituire impedimenta matrimonii dirimenti. Vnde ex his patet, ignorantiam nihil prodest, quoad impedimenta Matrimonii.

3. Confirmant supradicta aliis exemplis, ex legge Civili, & Canonica, in quibus prohibetur ne Testamento condantur, nisi sub certo numero Testium, nec Professio emittatur, nisi completo integro anno novitatus, & post annum decimum sextum: Et tamen si aliquis cum ignorantia inuincibili conderet Testamentum, aut exierteret Professionem sine dictis conditionibus cum ignorantia inuincibili, hoc non obstante Testamentum, & Professio essent irrita. Sic & in casu nostro, licet aliquis committeret adulterium & homicidium cum ignorantia inculpabili impedimenta criminis, hoc non obstante, Matrimonium esset nullum abesse prævia dispensatione, sicut etiam foret si aliquis postquam rem habuit cum matre, haberet copulam cum filia ignorando inculpabiliter impedimentum affinitatis; nam si hoc non obstante contraheret, cum ita sine prævia dispensatione, matrimonium esset nullum. Et ratio horum omnium est; quia ut diximus impedimenta Matrimonii non imponuntur ab Ecclesia tanquam puræ penae, sed tanquam inhabilitates, & conditions annullantes actum subsequendum. Unde patet responsio ad argumentum Baucij, videlicet quod suspensio, interdictum, & irregularitas non incurrit cum ignorantia inculpabili: Nam respondet, istas esse puras poenas, impedimenta autem matrimoniij esse inhabilitates, & conditions annullantes actum faciendum. Ergo est dispat ratio inter utrumque casum. Ideo supradicta opinioni amicissimi Baucij tam præjudiciali Sacris Tribunalibus Poenitentia, & Datariæ Romanae, nolo calculum.

Tom. II.

O 3 meura

Sup. hoc in tom. 6. tr. 1. ex lata doctrina Ref. 38. §. Itaque, post meditatu, a vesti neque sub nomine, & quamvis non plene super hoc tamem pro inhabilitate his loqua ex explicanda, legge infra doctrinam Ref. 241. & si vides omnes alias. Ref. eius notacionum, doctina repleveris, & facultus hanc quest. dist. solues.

*A firmatiam sententiam docet Baucus in Miscellaneis Casuum Conscientie, tom. 2. Opus. 1. qu. 176. vbi sic ait: Quis commisit adulterium cum promissione contrahendi matrimonium secuta morte alterius Coniugis, vel interfecit virum ad finem contrahendi Matrimonium, sed ignorauit inuincibiliter ex hoc crimine non posuisse sequi Matrimonium absque dispensatione Summi Pontificis, an incidenter in hoc impedimentum dirimuntur? Respondet, hunc casum non inueni apud Sanchez, qui diffusè agit de Matrimonio, nec apud amicissimum Dianam, qui proficit peregrinas opiniones Doctorum edere in lucem ad utilitatem Fidelium, & ad tollenda peccata mundi; ac proinde operæ pretium existimauit typis mandare doctrinam Paludani à mentibus Fidelium abolitam, cum hic Auctor sit antiquus, & apud Bibliopolas non reperitur. Ait hic Auctor in sent. dist. 34. q. 2. n. 17. & citat Canones, quod requiritur scientia huiusmodi impedimenti, ad hoc vt incurritur tale impedimentum: quantum scientiam huius impedimenti Paludanus requirit ex parte viri sive contrahebentis ad hoc vt incurritur supradictum impedimentum, nec sufficit vt unus contrahebentur sciat huiusmodi impedimentum. Fernandez in Marcella Casuum Conscientie part. 3.*

meum adiungere: Vnde in casibus ab ipso adductis, dicendum est, illas personas egere dispensatione ad contrahendum Matrimonium. Et post hæc scripta inueni nostram sententiam docere doctum Magistrum Scrit. tom. 2. in part. 2. D. Thoma quest. 96. art. 4. ad 3. ubi docet impedimenta Matrimonij non esse propriæ penas, sed inhabilitates, & idem ignorantiam ab eis non excusare.

## RESOL. CLXXI.

An homicidium ab adultero, & adultera perpetratum animo, & intentione contrahendi matrimonium inter se, si ea intentio non manifestetur, & significetur exteriorius inducat impedimentum dirimens?  
Et inferitur, quod Inquisitores excommunicantur, qui odio vel amore duclii iniuriam reis faciunt.  
Et quid, si odium, vel amor sit omnino occultus, & nullo signo, aut opere exteriori manifestatus, aut indicatus?  
Ex quibus etiam deducitur, quod Ecclesia actus omnino interiores nec prohibere, nec præcipere potest.  
Et notatur, quod si aliquis occidat virum cum animo inveniendi matrimonium cum una ex filiabus Titi, contraheret impedimentum cum qualibet earum. Ex p. 9. tract. 7. & Misc. 1. Ref. 15.